

총력수출추진체제 강화대책

〈산업자원부〉

1. 최근의 수출입동향

8월말 현재 수출은 872억불 (-1.0%), 수입은 618억불(-37.3%), 무역수지는 254억불 흑자를 보이고 있다.

· 월별추이: (4월)6.5% (5월)-3.5 (6월)-6.6 (7월)-13.9 (8월)-10.8

9~12월간 수출을 감안할 때, 연간 수출 1,320억불(-3.1%), 수입 955억불(-34.0%), 무역흑자 365억불로 전망 하고 있다.

2. 하반기수출증진대책

남은 4개월간 모든 역량을 총결집하여 금년수출을 전년수준(1,362억불)으로 끌어올리고, 무역흑자 400억불을 기필코 달성

■ 총력 수출추진체제의 가동

수출관련 부처 및 유관기관을 수출우선체제로 전환하여 기관별로 수출활동 및 실적을 주기적으로 점검하고, 그 결과를 산자부가 종합하여 매월 보고하도록 되어 있다.

품목별·지역별로 지정된 담당관이 월별 목표에 따라 실적점검, 애로해소 등 독려활동을 전개토록 하고 있다.

업종별 단체 및 지원기관(20개)별로 설정된 수출 및 지원목표를 점검관리 하고 있다.

기 마련된 수출금융 지원체제의 실효성을 확보하기 위하여 산자부, 재경부, 금감위 등 관계기관 합동으로 창구 이행실태를 철저히 점검하고 있다.

무역·투자진흥대책회의, 수출지원대책위원회, 무역, 투자 애로타개대책반 등을 통한 수출지원시책 강구 및 애로 해소에 주력하고 있다.

■ 수출기업의 현장애로를 개별검토하여 지원

산자부, 금융·보증기관 등으로 「수출비상대책반」을 구성·운영하여 건별 개별검토후 수출가능성이 높은 경우, 선별적 예외를 허용할 예정이다.

- 신용보증 및 수출보험 한도(500억원) 예외 허용, 180일 이상 회상수출환어음(D/A 등) 선별 매입지원 등

(통관기준, 억불, %)

구 분	98목표	1~8실적		9~12전망	연간전망
		금 액	달성율		
수 출	1,430(5.0)	872(-1.0)	61.0	448(-6.8)	1,320(-3.1)
수 입	1,030(-28.8)	618(-37.3)	60.0	337(-26.8)	955(-34.0)
무역수지	400	254	63.5	111	365

■ 잠재수출·신규수출 개발노력의 배가

중소기업 구조개선자금 5,300억 원을 수출신용장, 수출계약서를 보유한 잠재수출기업 중심으로 지원하고 틈새시장 진출을 위해 기 선정된 100대 전략품목에 대하여 KOTRA 현지무역관별 수출목표를 설정하여 마케팅, 금융, 보증 등과 연계, 집중지원할 예정이다.

중남미, 중동, 서남아 등 대체수출시장 개척을 위한 수출촉진단 집중파견 (업종별조합 등 20회)하고, 동남아 구상무역 대상자 조기선정, 중동사절단 파견 (11월), 중국 홍수피해 복구사업 참여 등 지역특화된 시장개척 노력을 전개 할 것이다.

3. 총력수출추진체제 강화 대책

1) 목표

금년 수출은 1,320억불로 전망되나, 총력수출추진체제 가동으로 수출 1,362억불(전년수준), 무역수지흑자 400억불을 기필코 달성해야한다.

2) 총력수출추진체제

- ◆ 품목별 점검체제
 - 산자부 품목담당관회의를 통하여 품목별 수출점검 및 독려
- ◆ 지역별 점검체제
 - 산 자 부 지역 담당 관, KOTRA, 해외공관장의 유기적 연계를 통하여 지역별 수출점검 및 독려
- ◆ 부처별 점검체제
 - 농림부, 복지부 등 품목담당 부처의 수출실적 점검 및 수출독려
 - 재경부, 금감위 등 수출지원

부처의 지원실적 점검 및 독려

- ◆ 수출지원기관 점검체제
 - 수출입은행, 수출보험공사, KOTRA 등의 수출지원실적 점검 및 지원활동 독려 (12개 개관)
- ◆ 업종단체 점검체제
 - 기계공업진흥회 등 업종단체 소관품목의 수출지원실태 독려
- ◆ 수출비상대책반 운영
 - 산자부, 재경부, 금감위, 한은 등으로 구성, 애로사항 처리
- ◆ 지원시책 창구이행실태 점검체제
 - 산자부, 재경부, 금감위 등이 정례적으로 창구점검



「수출지원대책위원회」 매월 개최 등을 통하여 부문별 수출 및 지원실적을 종합하여 월 1회 대통령께 보고

품목별 수출목표

(억불, %)

품목담당관	97년 실적	98년 목표	1.1-8.20	· 전도율
산업기계과	71(0.6)	76(5.6)	43(8.1)	56.6
수송기계산업과	199(0.2)	226(13.8)	110(-1.1)	48.7
기초소재산업과	181(17.4)	211(16.4)	127(-16.7)	60.2
섬유생활산업과	255(0.3)	250(-2.0)	149(-7.3)	59.6
화학생물산업과	57(6.3)	60(4.3)	36(-1.4)	60.0
생활전자산업과	156(0.0)	163(4.6)	89(-5.7)	54.6
반도체전기과	278(0.9)	280(0.8)	154(-8.9)	55.0
석유수급과	52(38.1)	44(-15.1)	30(-5.6)	68.2

* 타부처, 지역담당관, 수출액이 경미한 품목 담당관(항공우주과, 광업진흥과, 가스기획과)은 제외

품목별 점검체제

- 가. 품목별 수출목표
- 나. 점검체제

■ 점검방법

- 부내 품목. 지역담당관(11개 과장) 회의를 통해 점검한다.
- 월례회의(장관주재, 매월 마지막주) 및 수시회의(차관주재)

- 목표대비실적, 애로 발굴 및 해소실적 등

■ 애로해소 방법

- 관련 업체 및 수출지원기관 방문 등을 통해 해결한다.
- 동 내용을 일지로 일일 관리
- 부진사항은 「수출비상대책반」 및 「수출지원대책위원회」에 상정, 해결한다.

- 제도개선사항은 「무역·투자진흥대책회의」에 상정한다.

지역별 점검체제

- 가. 지역별 수출목표
- 나. 점검체제

■ 점검대상

- 틈새시장품목의 수출 및 수출지원실적

지역별 수출목표

구 분	97년실적	98목표	98.1-8.20	진도율
총수출	1,362(5.0)	1,430(5.0)	822(-0.4)	57.5
북미	231(1.2)	263(13.9)	149(6.6)	56.7
미국	216(0.2)	245(13.4)	139(6.6)	56.7
중남미	87(-3.3)	93(7.5)	53(6.3)	57.0
아시아	685(4.2)	626(-8.7)	359(-16.0)	57.3
일본	148(-6.3)	132(-10.9)	76(-19.0)	57.6
중국	136(19.3)	128(-5.6)	76(-7.2)	59.4
아세안	202(0.0)	164(-19.2)	93(-29.2)	56.7
대양주	27(10.4)	40(49.8)	21(41.2)	52.5
유럽	248(16.0)	302(21.8)	181(24.3)	59.9
E U	169(10.0)	194(15.2)	106(9.2)	54.6
중동	51(-10.7)	72(40.4)	40(33.7)	55.6
아프리카	30(35.5)	32(4.6)	18(7.9)	56.3

* 주 : () 내는 전년 동기대비 증가율

점검체제

점검체제	구 성	
	반 장	반 원
지역별 수출 총괄반	국제산업협력심의관	국제산업협력국 각 과장 KOTRA 시장개발처장 무역협회 국제부장 등
지역별 수출 점검반	미주: 미주협력과장 아주· 대양주: 아주협력 과장 구주· 중동· 아프리카: 구아협력과장	담당지역 서기관, 사무관 KOTRA· 무협 관계자 * 필요시 업계 관계자
해외현지 수출 비상대책반	상무관 *상무관 비 파견지역: KOTRA 무역관장	주재국 무역관장 수출기관 관계자 종합상사 등 업계 관계자

- 대상지역 : 일본, 미국, 중국, EU, 러시아, 동구
- 대상기관 : 상무관, KOTRA 해외무역관
- 점검내용
 - 틈새품목의 수출 및 지원활동 실적 (예: 전시회참가, 홍보지원, 거래알선, 정보제공실적 등)
 - 지역별 수출활동 및 목표달성도 (기타지역)

부처별 점검체제

가. 수출품목담당부처

■ 수출목표

■ 점검체제

- 수출동향, 수출애로 및 해소 추진실적을 매월 10일, 25일 산자부에 통보해야한다.
- 수출동향 통보
- 발굴된 애로 및 해소 추진 실적 통보
- 산자부는 각부처의 추진실적을 종합하여 청와대에 보고한다.

■ 애로해소조치

- 개별 애로사항
- 기관별 조치 및 「수출비상대책반」에 상정, 해소한다.
- 제도관련 애로사항
- 관련 부처와 협의, 제도개선을 추진하고 미진사항은 「수출지원대책위원회」, 「무역·투자진흥대책회의」 등에 상정한다.

수출비상대책반 운영

가. 『대책반』 구성

- 반장 : 산자부 무역정책실장
- 반원(고정) : 산자부 무역정책심의관, 재경부 금융정책국장, 금감위 기획실장, 한은 자금담당이사, 산은 국제업무담당이사, 수은 전무이사, 수출보험공사 부사장, 무역협회 조사진흥담당상무, 신용보증기금 전무이사
- 임시반원 : 안전관련 부처국장 및 유관기관 임원
- 간사 : 산자부 무역정책과장

나. 운영

- 애로 접수
- 수출업체가 대책반(산자부 무역정책과)에 직접 접수
- 대책반원, 유관부처 및 기관에서 파악 상정
- *대책반 전화 : 503-9432
- 대책반 회의 : 원칙적으로 주 1회(매주 화요일) 개최
- 운영방법
- 상정안건은 각 위원에 사전 배포 원칙으로 회의에서 결론을 유도하며 특별히 별도검토 필요시 관련기관 검토후 차기회의 상정한다.
- 회의결과 조치
- 회의결과는 즉시 민원인에 통보하고 위원이 속한 기관은 회의후 즉시 조치한다.
- 위원이 속하지 않은 기관에서 조치·해결할 경우에는 산자부에서 결과를 통보하고 사후관리한다.

4. 분야별 수출동향 및 대책

자본재산업

1) 최근수출동향

- 8.20일 현재 자동차, 기계, 철강 등 자본재분야의 수출은 288억불로서 전년동기대비 10.1%증가하였다.
- 환율변동에 따라 수출물량은 증가한 반면 단가는 하락하였다.

수출목표

(억불, %)

기 관	97년 실적	98년 목표	1.1-8.20	비고
농림부	18	22	9	40.9
해양수산부	15	14	8	57.1
보건복지부	5.6	6.2	-	-
정보통신부	311	298	167	56.0
문화관광부	1.8	3.3	-	-
건설교통부	140	60	18	30.0

*문화관광부의 품목은 출판, 영화, 애니메이션, 비디오 게임, 음반, 방송임
 *관광수지(문화관광부)는 97년 11억 적자에서 98년에는 30억불 흑자를 목도
 *보건복지부 (의약품, 한약재, 위생용품, 화장품 등)
 *건설교통부 (해외건설 수주실적)

예) 철강('98.1-7):물량61% 증가. 단가21% 하락

2) 주요품목별 호조·부진요인

- 철강(29.0%)·석유화학(3.5%):국내수요 감소를 수출로 활로를 찾기 위한 업계의 노력
- 기계류(8.1%): 가격경쟁력 강화 및 신시장 진출 확대
- 자동차(△11.7%): 노사분규에 따른 생산차질, 동남아·중남미시장의 수요 감소

3) 연간 전망 및 대책

자본재분야는 일본과 경합하고 있어 엔低 영향으로 여건이 악화됨에 따라 5.4% 증가한 482억불 전망하고 있다.

자동차는 신차종 선진국시장 투입 및 협력업체 경영안정에 주력하고 있으며, 철강, 석유화학 등은 미국·중국 등 주력시장에서 대일 경쟁력을 확보하고 중남미·중동 등 신시장 개척노력을 강화하고 있다. 기계류는 국제전시회에 참가하여 신제품을 적극 홍보하는 등 근본적으로 품질혁신과 고부가가치화를 위한 노력을 강화하고 있다.

전자 및 생활산업

1) 최근수출동향

- 8.20일 현재 수출은 428억불로 전년동기대비 7.1% 감소하였다.

2) 주요 품목별 호조·부진요인

- 반도체: D램은 가격급락으로 33.2% 감소, 기타 반도체는 신제품개발 등으로 13.1% 증가하였다.
- * 98.1-8월간 반도체수출 물량은 60% 증가, 가격은 약 47% 하락
- 가전제품: 칼라TV·VCR은 수요감소·해외생산 확대로 23.9% 감소, 전자렌지·냉장고는 가격경쟁력 향상으로 7.2% 증가하였다.

3) 연간 전망 및 대책

- 반도체가격의 안정추세 등으로 연간수출은 전년대비 5.1% 감소한 708억불로 전망된다.
- 가격변동폭이 큰 품목에 대하여는 가격안정을 적극 유도하고 있으며 수요위축으로 애로를 겪는 내수업체의 수출기업을 지원 할 것이다.
- 소관업종단체(11개) 및 국장 이하 전직원이 개별업체의 애로해결에 발로 뛰는 해결사 역할을 수행해야 한다.

정보통신산업

1) 최근 수출동향

- 8.1-7월 현재 수출은 전년동기대비 3.7% 감소한 167억불에 달하고 있다.
- 흑자규모는 45% 증가한 67억불

2) 주요 품목별 호조 부진요인

- 휴대용무선전화기: 미국·홍콩 등 새로운 시장개척으로 75% 증가한 7.5억불
- 노트북PC: 가격하락에도 불구하고 액정화면 국산화에 의한 경쟁력강화로 147% 증가한 1.2억불
- 모니터: 해외 공장이전에 의한 현지 생산의 증가와 가격하락으로 29% 감소한 13억불
- 팩시밀리: EU의 덤핑작전으로 48% 감소한 0.7억불

3) 연간 전망 및 대책

- 수출은 298억불(△4.5%), 수입은 171억불(△22%)이 될 전망이다.
- 휴대용 무선전화기, 모니터 등 기존 주요 수출품목의 품질 및 가격 경쟁력 강화에 지원 할 것이다.
- 핵심부품의 개발, 해외 시험·인증업무 및 마케팅지원
- R&D투자를 강화하여 무선가입자장비, 디지털 TV, 전자상거래 관련장비 등 신규 전략품목을 집중개발·육성하고 S/W, 게임 등 멀티미디어 산업을 집중 지원해야 한다.
- 지식기반경제의 조기구현 기반구축 및 수출산업화
- 연 불 수출금융제도 개선, EDCF자금이 지원되면 통신장비 수출활성화가 예상된다.